ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE SETEMBRO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h01m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador José Benedito de Carvalho que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou

ao 1º Secretário a leitura das atas da Sessão Ordinária realizada 03 de setembro de 2019, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos; e da Sessão Solene em

Homenagem ao Dia do Profissional de Educação Física, realizada no dia 04 de setembro de 2019

realizada que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao

material constante no EXPEDIENTE: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

285/2019 272/2019 Lafaiete Pinheiro dos Santos

286/2019 273/2019 Marcio Conrado

288/2019 275/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

289/2019 276/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

290/2019 277/2019 Antônio Cordeiro dos Santos

291/2019 278/2019 Antônio Cordeiro dos Santos

292/2019 279/2019 Antônio Cordeiro dos Santos

293/2019 282/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

294/2019 283/2019 Alexandre Martins “Xandão”

- Ofício nº 295/2019 – Gab. Prefeito - Resposta ao Ofício nº 10/2019 da Comissão de Organização, da

Ordem Econômica e Social. PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda

Substitutiva nº 01 ao Projeto de Lei nº 36/2019 – Comissão de Justiça e Redação – Altera o artigo 2º do

PL nº 36/2019. - PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Projeto de

Emenda Lei

Orgânica nº

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação  Favorável

01/2019

Projeto de Lei nº

27/2019

Prefeitura Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Projeto de Lei nº

34/2019 (com

emenda)

Vinicius Saudino de

Moraes

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Projeto de Lei nº

36/2019 (com

emenda)

Cícero Granjeiro Landim,

Edemilson Pereira dos

Santos e Marcio Conrado

Justiça e Redação  Favorável

Projeto de Lei nº

38/2019

Prefeitura Justiça e Redação  Favorável

Projeto de Lei nº

39/2019

Edemilson Pereira dos

Santos

Justiça e Redação  Favorável

Projeto de

Resolução  nº

04/2019

Edemilson Pereira dos

Santos

Mesa da Câmara Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. 2) ORDEM DO DIA: -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 301/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre quando será iniciada a próxima Campanha de Vacinação Antirrábica e

quais serão os pontos de vacinação. Nº 302/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

- Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre a a implantação de

lombo-faixa na Rua Estado de São Paulo, em frente à Comunidade São Pedro e São Paulo, conforme

solicitado na Indicação nº 191/2019. Nº 303/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” -

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a Resolução do Departamento Estadual de Trânsito

acerca dos carros abandonados nas ruas do município, conforme a Lei nº 3595/2016. Nº 304/2019 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito - Solicitando

informações sobre a existência de algum estudo para melhorar o cruzamento da Rua Japão e Nações

Unidas, para evitar acidentes, conforme solicitado na Indicação nº 80/2019. Nº 305/2019 – Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Urbano - Solicitando

informações sobre construção de uma área de lazer na área pública localizada na esquina das Ruas

Japão e Marechal Deodoro, no Jardim das Nações, conforme solicitado na Indicação nº 124/2019. Nº

306/2019 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Governo - Solicitando informações sobre a quantidade de pessoas que são responsáveis para fiscalizar

as invasões em áreas públicas no município; como é feita essa fiscalização e quais as providências

estão sendo tomadas nas áreas já invadidas e para cessar o problema. Nº 307/2019 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito e Secretaria de

Governo – Solicitando informações sobre a existência de ações para melhorar o problema do trânsito no

entorno da Igreja Matriz Nossa Senhora do Monte Serrat nos horários de entrada e saída de alunos da

Escola Objetivo e da Faculdade Ceunsp. Nº 308/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre as mediadas tomadas

para auxiliar as pessoas em situação de rua no município, em especial as que permanecem nas

proximidades da Igreja Matriz Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 309/2019 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações sobre a

possibilidade de parceria entre o município e o SENAI para ofertar mais opções de cursos e vagas aos

jovens em busca de qualificação profissional e do primeiro emprego. - INDICAÇÕES AO PREFEITO:

Nº 377/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a colocação de três

mesinhas com banquetas na área pública situada na Rua Francisco Barbosa de Abreu, altura do nº

2306, no Jardim Santa Efigênia. Nº 378/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” –

Solicitando a limpeza e manutenção das três vielas existentes no Jardim Santa Efigênia. Nº 379/2019 –

Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a instalação de barras de aço cruzadas no

bueiro localizado na Avenida Aimorés esquina com a Avenida Hilário Ferrari, no bairro Estação. Nº

380/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a implantação de vagas para motos em

frente ao Pronto Socorro Municipal e nas ruas laterais do Hospital Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº

381/2019 – Vereador Celso Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando o mapeamento das árvores

que estão  próximas a rede elétrica em todo o município. Nº 382/2019 – Vereador Celso Charnoski –

“Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a limpeza e capinação na área pública localizada entre a Rua

Bandeirante Bartolomeu Pais de Abreu e Rua Bandeirante Manoel Gonçalves de Aguiar, no bairro Salto

Ville. Nº 383/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a construção de uma lombo-

faixa na Avenida Dom Pedro II, próximo ao nº 1760, no Jardim São Francisco, onde existe uma lombada,

para conter a velocidade dos veículos e proporcionar mais segurança aos pedestres na hora de

atravessar a via, sendo um local de grande circulação de pessoas, tendo em vista a proximidade com

Rodovias, Escola IFESP e vários comércios. Nº 384/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Solicitando a implantação de rampas de acessibilidade nas principais vias de nossa cidade (Centro e

bairros), esquinas e canteiros centrais com maior fluxo de pedestres, com sinalização tátil de alerta, com

objetivo de garantir a segurança das pessoas com deficiência e mobilidade reduzida, para oferecer

segurança e autonomia dos espaços urbanos, respeitando direito básico de ir e vir da população. Nº

385/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a criação de áreas de embarque e

desembarque para carros de aplicativos nas principais vias do centro da cidade (9 de Julho, Dom Pedro

II, Prudente de Moraes e outras), com o objetivo de  organizar e melhorar os serviços de transporte

individual de passageiros, classificado em diversos países como transporte de interesse público. Nº

386/2019 – Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a implantação de sinalização horizontal e vertical no

cruzamento da Rua Acácio Rodrigues de Moras e Rua Vesúvio, no Jardim São João. Nº 387/2019 –

Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a manutenção e conservação do campo de futebol da Vila

Norma, ao lado da creche. Nº 388/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a limpeza

e capinação da área pública localizada na Rua Miguel Orlandini, nº 405, no Jardim São João. Nº

389/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a manutenção do passeio público na

extensão da Rua Santa Rosália, no Jardim Nova Era. Nº 390/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Solicitando o desentupimento das bocas de lobo localizadas na Rua Álvaro da

Costa, altura do nº 36, no Jardim Santa Marta III. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. O senhor Presidente convocou os Projetos de Lei nº 27/2019, nº 34/2019 e nº 39/2019

para serem votados no dia 17 de setembro de 2019. Nada mais havendo a ser tratado às 19h52m, o

Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes

servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela

Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Rita

Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de

Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Assistente Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário